
 

 

 

 

 

 

Prot. n. 3019 IV.5.1.        Perugia, 28 marzo 2022 

 

 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER N. 1 ESPERTO PER IL SERVIZIO DI GUIDA 

TURISTICA SCUOLA PRIMARIA PER LE GIORNATE DI: 

 14 aprile 2022 dalle 09:00 alle 13:00 presso Museo Archeologico di Perugia; 

 28 aprile 2022 dalle ore 15:00 presso Centro Storico di Perugia; 

nell’ambito del progetto relativo all’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità).   

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.   

 

CODICE PROGETTO: "RipartiAMO in sicurezza":  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5  

CUP: C93D21001830007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO        il decreto interministeriale 129/2018, recante regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità);  

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 

progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA la nota prot. n. 0017355 del 1° giugno 2021 e il relativo Allegato 1 con la quale sono 

state pubblicate le graduatorie regionali definitive e i destinatari delle risorse relative 

al progetto di cui all’Avviso prot. n. 9707 del 27 aprile 2021; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID – 17653 del 7 giugno 2021 con la quale è stato formalmente 

autorizzato l’avvio del Progetto Azioni PON 10.1.1A-FSEPON-UM-2021-5 e PON 



10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON presenti 

nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei del portale Istruzione del sito del 

MIUR.   

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTE la determina di assunzione a bilancio prot. n. 4225 del 09/06/2021 per l’azione PON 

10.1.1A-FSEPON-UM-2021-5 prot. n. 4226 del 09/06/2021 per l’azione PON 

10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5 per il progetto: 

Sottoazione  CODICE_PROGETTO  Totale autorizzato sottoazione  

10.1.1A 
10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5  

Per una Scuola di tutti 
€ 15.246,00 

10.2.2A  
10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5  

RipartiAMO in sicurezza 
€ 81.312,00 

 

RILEVATA la necessità di reperire nell’ambito del modulo “Laboratorio di lingua e cultura latina” 

n. 1 esperto per il servizio di guida turistica per le attività previste per le giornate del 

14 aprile 2022 e del 28 aprile 2022; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto  

l’avvio delle procedure ai sensi dell’art 43 del DI n. 129/2018 per la selezione di un esperto per il 

servizio di guida turistica nell’ambito delle attività svolte all’interno del seguente modulo: 

 

Sottoazione CODICE_PROGETTO Titolo Modulo 
Importo 

modulo 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5 

RipartiAMO in sicurezza 
Laboratorio di lingua e cultura latina € 5.082,00 

 

La procedura per l’individuazione della figura di cui in oggetto avverrà mediante selezione 

INTERNA/ESTERNA con precedenza al personale interno sull’esterno. 

 

Art. 2 - Condizioni del servizio 

L’avvio del servizio professionale avverrà nelle giornate di:  

 14 aprile 2022 dalle 09:00 alle 13:00 presso Museo Archeologico di Perugia; 

 28 aprile 2022 dalle ore 15:00 presso Centro Storico di Perugia; 

 

Art. 3 - Requisiti per la partecipazione 

Il possesso dei requisiti, delle capacità, competenze ed esperienze possedute alla data di scadenza del 

presente avviso, deve essere attestato nel curriculum vitae da allegare alla istanza di partecipazione. 

Gli interessati devono dichiarare, mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 

(Allegato A), di possedere i seguenti requisiti: 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri U.E.; 



 di godere dei diritti civili e politici; 

 di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili o di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

 di non essere a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali. 

 

Art. 4 - Modalità e termini di partecipazione 

La domanda di partecipazione, redatta su apposito modulo (Allegato A), firmata in calce e con 

allegato il curriculum vitae e copia del documento di identità, deve essere inviata entro e non oltre 

le ore 12,00 del giorno 11 aprile 2022, mediante posta certificata all’indirizzo: 

pgic86400t@pec.istruzione.it oppure mediante consegna a mano presso la Segreteria Ufficio del 

Protocollo, alla sede centrale dell’Istituto: Strada Lacugnano 53, 06132 San Sisto (PG). 

Non verranno prese in considerazione domande pervenute dopo tale termine, con differente modalità, 

non redatte su apposito modulo o mancanti dei dati richiesti. 

Nel curriculum vitae il candidato dovrà indicare in modo specifico e chiaro i titoli e le esperienze che 

intende far valere ai fini della candidatura; a tale scopo dovrà codificare gli stessi apponendo a fianco 

di ciascuno la sigla corrispondente della griglia di valutazione (esempio: laurea A1, corsi di 

aggiornamento A8…) 

 

Art. 5 - Valutazione comparativa e pubblicazione graduatoria 

 

Successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature il Dirigente 

Scolastico istituirà una commissione per la valutazione comparativa. La valutazione verrà effettuata 

sulla base di quanto dichiarato nei documenti presentati; l’attinenza dei titoli, esperienze e servizi 

dichiarati rispetto a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. Potranno essere effettuati idonei 

controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell'art. 76 del DPR n.445/2000 

e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 

costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione ai sensi dell'art. 75 del predetto 

D.P.R. n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula della lettera 

d’incarico, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell'art.1456 c.c. 

Al termine della valutazione delle candidature pervenute sarà redatta graduatoria, gli esiti della 

valutazione saranno pubblicati all’Albo online. La graduatoria diverrà definitiva dopo 5 gg. dalla 

pubblicazione in caso di assenza di reclami. 

Il destinatario dell’incarico dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

In caso di rinuncia alla nomina, si procederà alla surroga. 

La comparazione avverrà mediante l'attribuzione di un punteggio predeterminato in relazione alla 

valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante: 

 

 

 

 

 

mailto:pgic86400t@pec.istruzione.it


 

Art.6 - Incarico 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con la stipula di un contratto di lavoro autonomo. L’aspirante 

dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dell’incarico da svolgersi con interventi in 

presenza presso la sede dell’Istituzione Scolastica o a distanza, a seconda delle misure di prevenzione 

epidemiologica in corso, come da indicazioni del Dirigente Scolastico. 

 

Art. 7 - Compenso e modalità di pagamento 

Il compenso previsto dovuto per ciascuna ora di prestazione professionale è pari a un massimo di € 

220,00 (duecentoventi/00) al lordo IVA e di qualsiasi ritenuta anche conto Stato (IRAP, INPDAP), 

comprensivo di ogni onere e/o spese. 

La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività, a seguito della presentazione al 

Dirigente Scolastico di un Registro delle presenze e una relazione finale sull’attività effettivamente 

svolta e di emissione di fattura elettronica o altro documento fiscale. 

 

Art. 8 - Disposizioni finali 

I dati personali, a seguito del presente avviso, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela 

della privacy ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679. 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo online e sul sito dell’Istituto 

www.istitutocomprensivoperugia7.edu.it 

Costituisce parte integrante del presente avviso. 

- Domanda di partecipazione – Allegato 1 

- Scheda autovalutazione - Allegato 2 

- Informativa sulla privacy- Allegato 3 

          Il RUP  

         Dirigente scolastico 

            Federico Ferri 

 

 

Competenze richieste Punteggio 

 

LAUREA TRIENNALE 3 

LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO O MAGISTRALE 7 

LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO O LAUREA MAGISTRALE 

afferente con Archeologia, Storia, Lingue, Architettura, Storia dell’Arte, 

Lettere) 

15 

 

 

Abilitazione a guida turistica 20 

Tirocini svolti all’interno di enti culturali (musei, istituti d’arte, gallerie) 2 punti  

per ogni attestato fino a 

un max 20 punti 

Corsi tenuti in qualità di esperto afferente con Archeologia, Storia, Lingue, 

Architettura, Storia dell’Arte, Lettere) 

1 punto per ogni attestato 

(max 15 punti) 

Esperienze lavorative specifiche nell’ambito del Museo Archeologico di 

Perugia e presso il Centro Storico di Perugia 

2 punti per ogni 

esperienza 

(max 20 punti) 

http://www.istitutocomprensivoperugia7.edu.it/


 

ALLEGATO 1 

 

Al Dirigente Scolastico 

I.C. Perugia 7 

 

 

Domanda di ADESIONE alla selezione bando PON FSE avviso Apprendimento e Socialità 

         

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________ 

DICHIARA 

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura 

professionale di: 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

 

__________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  

 

__________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

1) Curriculum Vitae ed eventuali allegati; 

2) Documento di identità in fotocopia 

3) Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative ; 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza 

l’istituto________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito 

e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Figura per cui si partecipa 

Esperto per servizio di Guida Turistica 



 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE (selezione Guida Turistica) - Allegato 2 

 

 

 

 

 

Lì_________________________       Firma 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Competenze richieste 
Punteggio 

 

Punteggio 

Assegnato dal 

candidato 

LAUREA TRIENNALE 

3 

 

LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO O 

MAGISTRALE  
7 

 

LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO O LAUREA 

MAGISTRALE afferente con Archeologia, Storia, 

Lingue, Architettura, Storia dell’Arte, Lettere) 

Laurea (voto < 105)    …………………………-10 punti 

Laurea (105 «voto <= 110)   ………………..-   12    punti 

Laurea con voto 110 e lode      ……………..   - 15 punti 

 

15 

 

 

 

Abilitazione a guida turistica 20  

Tirocini svolti all’interno di enti culturali (musei, 

istituti d’arte, gallerie) 

2 punti  

per ogni attestato fino a 

un max 20 punti 

 

Corsi tenuti in qualità di esperto afferente con 

Archeologia, Storia, Lingue, Architettura, Storia 

dell’Arte, Lettere) 

1 punto per ogni 

attestato 

(max 15 punti) 

 

Esperienze lavorative specifiche nell’ambito del 

Museo Archeologico di Perugia e presso il Centro 

Storico di Perugia 

2 punti per ogni 

esperienza 

(max 20 punti) 

 



 

 

Allegato n° 3 – informativa sulla privacy  

 

Progetti formativi 10.1.1A-FSEPON-UM-2021-5 - realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  Fondi Strutturali Europei 
 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

  

L’I.C. PERUGIA 7 con sede legale in Strada Lacugnano, 53 06132 San Sisto – Perugia, CF 94152440544 (in 

seguito, “Titolare”), in qualità di titolare del trattamento, La informa ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 30.6.2003 n. 

196 (in seguito, “Codice Privacy”) e dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) che i 

Suoi dati saranno trattati con le modalità e per le finalità seguenti:  

  

1. Oggetto del Trattamento  

 Il Titolare tratta i dati personali, identificativi (ad esempio, nome, cognome, ragione sociale, indirizzo, 

telefono, e-mail, riferimenti bancari e di pagamento – in seguito, “dati personali” o anche “dati”) da Lei 

comunicati in occasione della conclusione di contratti per i servizi del Titolare.  

  

2. Finalità del trattamento  

  

I Suoi dati personali sono trattati:  

senza il Suo consenso espresso (art. 24 lett. a), b), c) Codice Privacy e art. 6 lett. b), e) GDPR), per le seguenti 

Finalità di Servizio:   

- concludere i contratti per i servizi del Titolare;  

- adempiere agli obblighi precontrattuali, contrattuali e fiscali derivanti da rapporti con Lei in essere; 

- adempiere agli obblighi previsti dalla legge, da un regolamento, dalla normativa comunitaria o da un 

ordine dell’Autorità (come ad esempio in materia di antiriciclaggio);  

- esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio;  

  

3. Modalità di trattamento   

Il trattamento dei Suoi dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 Codice Privacy 

e all’art. 4 n. 2) GDPR e precisamente: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, 

elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, 

comunicazione, cancellazione e distruzione dei dati. I Suoi dati personali sono sottoposti a trattamento sia 

cartaceo che elettronico e/o automatizzato.   

Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra e comunque 

per non oltre 10 anni dalla cessazione del rapporto per le Finalità di Servizio e per non oltre 2 anni dalla raccolta 

dei dati per le Finalità di Marketing.  

4. Accesso ai dati  

I Suoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui all’art. 2.A) e 2.B) a società terze o altri soggetti 

che svolgono attività per conto del Titolare, nella loro qualità di responsabili esterni del trattamento.   

  

5. Comunicazione dei dati  

Senza la necessità di un espresso consenso (ex art. 24 lett. a), b), d) Codice Privacy e art. 6 lett. b) e c) GDPR), 

il Titolare potrà comunicare i Suoi dati per le finalità di cui all’art. 2.A) a Organismi di vigilanza (quali IVASS), 

Autorità giudiziarie, a società di assicurazione per la prestazione di servizi assicurativi, nonché a quei soggetti 

ai quali la comunicazione sia obbligatoria per legge per l’espletamento delle finalità dette. Detti soggetti 

tratteranno i dati nella loro qualità di autonomi titolari del trattamento.  

I Suoi dati non saranno diffusi.  



6. Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere  

Il conferimento dei dati per le finalità di cui all’art. 2.A) è obbligatorio. In loro assenza, non potremo garantirLe 

i Servizi dell’art. 2.A).  

7. Diritti dell’interessato   

Nella Sua qualità di interessato, ha i diritti di cui all’art. 7 Codice Privacy e art. 15 GDPR e precisamente i 

diritti di:   

 ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che La riguardano, anche se non ancora 

registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile;   

 ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei dati personali; b) delle finalità e modalità del trattamento; c) 

della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; d) degli estremi 

identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 2 Codice 

Privacy e art. 3, comma 1, GDPR; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali 

possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel 

territorio dello Stato, di responsabili o incaricati; 

  ottenere: a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 

compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati 

raccolti o successivamente trattati; c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state 

portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati 

comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego 

di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato;   

      opporsi, in tutto o in parte: a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che La 

riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; b) al trattamento di dati personali che La 

riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di 

mercato o di comunicazione commerciale, mediante l’uso di sistemi automatizzati di chiamata senza 

l’intervento di un operatore mediante e-mail e/o mediante modalità di marketing tradizionali mediante 

telefono e/o posta cartacea. Si fa presente che il diritto di opposizione dell’interessato, esposto al precedente 

punto b), per finalità di marketing diretto mediante modalità automatizzate si estende a quelle tradizionali 

e che comunque resta salva la possibilità per l’interessato di esercitare il diritto di opposizione anche solo 

in parte. Pertanto, l’interessato può decidere di ricevere solo comunicazioni mediante modalità tradizionali 

ovvero solo comunicazioni automatizzate oppure nessuna delle due tipologie di comunicazione.  

Ove applicabili, ha altresì i diritti di cui agli artt. 16-21 GDPR (Diritto di rettifica, diritto all’oblio, diritto di 

limitazione di trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione), nonché il diritto di reclamo 

all’Autorità Garante.  

8. Modalità di esercizio dei diritti  

Potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti inviando:   

- una e-mail all’indirizzo pgic841005@istruzione.it   

  

9.  Titolare, responsabile e incaricati  

Il Titolare del trattamento: I.C. PERUGIA 7 - Strada Lacugnano 53 – 06153 San Sisto (Perugia). 

DPO: SIGMA INFORMATICA S.r.l. - Avv. Elisa Prepi - privacy@sigmainformaticasrl.it 

 

 

 

Lì_______________________________ 

 

 

 

 

 

Firma 

________________________________ 

 

 

 

mailto:privacy@sigmainformaticasrl.it

		2022-03-28T16:48:47+0200
	FEDERICO FERRI




